
SEGUNDA-fEirA, 25 DE fEVErEirO DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 25 DE fEVErEirO DE 2008

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ALINE PAES TEIXEIRA do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Funda-
ção de Telecomunicações do Pará, a contar de 17 de dezembro 
de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, DORINHA RAIOL DIAS do cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Funda-
ção de Telecomunicações do Pará, a contar de 1º de fevereiro 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, GILSON DIAS FARIA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Fundação de Telecomunicações do Pará, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, HELOISA DA SILVA ALVES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Fundação de Telecomunicações do Pará, a contar de 
1º de fevereiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0325/2008-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0372/2008-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FILIPE MIGUEL ALVES do cargo em comis-
são de Diretor (ETSUS-Escola Técnica do SUS), código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica, a contar de 13 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREI-
RO DE 2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.108, 
de 15 de fevereiro de 2008.
PORTARIA Nº 0326/2008-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0382/2008-GAB/SES-
PA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLOS ANDRÉ DUDA do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de fevereiro de 
2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREI-
RO DE 2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. nº. 
31.108, de 15 de fevereiro de 2008.
PORTARIA Nº 0449/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 574/2008.Gab.Sec.SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO, Secretária de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a São Paulo-SP 
e Brasília-DF, no período de 23 a 26 de fevereiro de 2008, a 
fim de participar, respectivamente, do Seminário “Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial” e da 3ª Reunião de Secretários 
Estaduais dos Direitos Humanos, devendo responder pelo ex-
pediente do Órgão, na ausência da titular, JOSÉ ROBERTO DA 
COSTA MARTINS, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0450/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 039/2008 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Esta-
do de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no dia 19 de 
fevereiro de 2008, a fim de tratar de assunto do interesse do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0451/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 53/2008 – GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar ANA MARIA LIMA BARBOSA, Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, no 
período de 17 a 20 de fevereiro de 2008, a fim de tratar de as-
suntos de interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0452/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0197/2007/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Manaus-AM, no dia 19 de julho de 
2007, a fim de tratar de assunto de interesse do Estado, deven-
do responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
VERA LÚCIA COSTA DE SOUSA, Chefe de Gabinete.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0453/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 117/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 

25 a 27 de fevereiro de 2008, a fim de participar do Simpósio 
Internacional de Segurança e Políticas Públicas sobre Drogas, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, IVETE DE FÁTIMA FERREIRA BRABO, Diretora-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0454/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 110/08 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária de 
Estado de Pesca e Aqüicultura, a viajar a Brasília-DF, no período 
de 20 a 22 de fevereiro de 2008, a fim de participar do I Semi-
nário Nacional de Informações da Aqüicultura, devendo respon-
der pelo expediente do órgão, na ausência da titular, CONSTAN-
TINO PEDRO ALCÂNTARA NETO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0455/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0111/08 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária de 
Estado de Educação, a viajar a Salvador-BA, no período de 19 a 
22 de fevereiro de 2008, a fim de tratar de assunto de interes-
se da Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, FERNANDO JORGE AZEVEDO, Secretário-
Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0456/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 091/2008 - GS,
R E S O L V E:
nomear ÉRIKA MARIA PINHEIRO MAGALHÃES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-
011.4, lotada na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
2 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0457/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 102/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO MARIA CHAVES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Descentralização, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0458/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 102/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear TEODOMIRO PINTO SANCHES NETO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Descentralização, código 


